
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«21 » _____ 2014г. л /QJ~Q-3 jlA

Об отнесении подведомственных комитету по культуре 
Ленинградской области учреждений к группам 

по оплате труда руководителей

В соответствии с областным законом Ленинградской области 
от 08 июня 2011 года № 32-оз «Об оплате труда работников 
государственных учреждений, финансируемых из областного 
бюджета Ленинградской области», Постановления Правительства 
Ленинградской области от 15 июня 2011 года № 173 «Об 
утверждении Положения о системах оплаты труда в 
государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области 
и государственных казенных учреждениях Ленинградской области 
по видам экономической деятельности» и на основании 
среднегодовых объемных показателей, достигнутых 
подведомственными комитету по культуре Ленинградской области 
учреждениями за 2011-2013 годы, согласно приложению 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отнести учреждения к следующим группам по оплате труда 

руководителей:

№
п/п Наименование учреждения

Группа по оплате 
труда
руководителей

1. ГКУК «Ленинградская областная детская 
Библиотека»

1 группа

2. ГКУК «Ленинградская областная универсальная 
научная библиотека»

1 группа



3. ГБУК ЛО «Музейное агентство» 1 группа

4. ГБУК JIO «Государственный историко
архитектурный и природный музей-заповедник 
«Парк Монрепо»

1 группа

5. ГБУК JIO Староладожский историко-архитектурнь 
и археологический музей-заповедник

1 группа

6. JTO ГБУК «Учебно-методический центр культуры 
и искусства»

1 группа

7. ГОБУ СПО «Ленинградский областной колледж 
культуры и искусства

2 группа

8. ЛО ГБУК Оркестр русских народных 
инструментов «Метелица»

1 группа

9. ЛО ГБУК Драматический театр на Васильевском 1 группа
10. ГБУК ЛО Драматический театр «На Литейном» 1 группа

11. ЛО ГБУК Драматический театр «Комедианты» 1 группа

12. ЛО ГБУК Театр Драмы и Кукол «Святая крепость» 1 группа

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по культуре 
Ленинградской области



Приложение 
к Приказу
комитета по культуре 
Ленинградской области 

от №
Среднегодовые 

объемные показатели за 2011-2013 годы

1.Государственные музеи

Наименование
учреждения

Среднегодов
ое
количество
посетителей,
тыс.чел.

Среднегодовое
количество
экскурсий

Среднегодо
вое
количество
выставок

Количес
тво
экспонат
ов
основног 
о фонда, 
тыс экз.

Труп 
па по 
оплат 
е
труда

ГБУК ЛО 
Староладожский 
историко-архитектурный 
и археологический музей- 
заповедник

Факт-141,3

норматив 
Свыше 100

Факт-843

Норматив 
свыше 500

Факт -23,7

норматив 
свыше 20

Факт-
142,1

нормати 
в свыше 
5

1

ГБУК ЛО 
«Г осударственный 
историко-архитектурный 
и природный музей- 
заповедник «Парк 
Монрепо»

Факт-100,5

Норматив от 
50 до 100

Факт-448,3

Норматив от 
300 до 500

Факт-8,3

Норматив 
от 10 до 20

Факт-2,8

Нормати 
в от 2 до 
5

2

ГБУК ЛО «Музейное 
агентство»

Факт-1051,2 
норматив 
Свыше 275

Факт-18547,5

Норматив 
свыше 2025

Факт -608

норматив 
свыше 120

Факт-
331,5

нормати 
в свыше 
40

1

В настоящее время здание главного усадебного дома на территории музея- 
заповедника закрыто для использования в музейных целях, все проводимые выставки 
проводятся на внешних выставочных площадках, что в условиях ограниченного 
экспозиционного потенциала музейных предметов в ГБУК JIO «ГИАПМЗ «Парк 
Монрепо», влечет за собой разработку специализированной программы экспозиционно
выставочной деятельности .В своей экспозиционно-выставочной деятельности музей- 
заповедник вынужден использовать только выставочные площади партнерских 
учреждений культуры г. Выборга, Выборгского р-на и Ленинградской области, с учетом 
специфики основных направлений деятельности этих учреждений. Выставки проводятся 
в библиотеках и музеях Выборгского района и Ленинградской области.

В ГБУК Л О «ГИАПМЗ «Парк Монрепо» проводятся культурно - массовые 
мероприятия: концерты камерной музыки, такие как: концерт органной музыки 
«Рождественские встречи», концерты международного фестиваля камерной музыки 
«Вечера в Монрепо», который проводится в течение десяти дней на площадках города 
Выборга и Санкт-Петербурга, международные семинары; научные конференции. В 2013



году была проведена юбилейная конференция, посвященная 25-летию музея- 
заповедника, в которой задействованы 40 участников и 11 докладчиков из музеев 
России, культурно-просветительские мероприятия. В 2013 году проводился Областной 
праздник выпускников-медалистов Ленинградской области «Колокола родной земли», 
количество участников составило около. 500 чел. Ежегодно проводится фестиваль 
индийской культуры, музыкально-литературные фестивали. Проводятся конкурсы 
детских творческих работ, в которых задействованы общеобразовательные школы города 
Выборга и Выборгского района, Научными сотрудниками музея-заповедника постоянно 
проводятся научно-просветительские лекции. Общее количество культурно-массовых 
мероприятий составляет более 60 в год.

Количество приобретенных экспонатов Музейного фонда РФ в 2013 году 
увеличилось на 468 ед. и составило 2794 экземпляра и в научно-вспомогательном фонде 
находится 3501 экземпляр, что в сумме составляет 6295 единиц.

В музее-заповеднике на данный момент отсутствует фондохранилище, 
оборудованное и приспособленное для количественно-существенного пополнения 
музейного фонда. Отсутствие подобного фондохранилища в значительной степени 
затрудняет систематическое комплектование музейных фондов, в т.ч. -  для будущей 
постоянной экспозиции в Главном усадебном доме Монрепо.

Кроме вышеизложенного, музей-заповедник осуществляет мероприятия по 
сохранению культурного наследия и реставрации объектов, расположенных на 
территории общей площадью 161,4 га, В связи с предстоящей реставрацией коллектив 
музея-заповедника администрация привлечены (как пользователь объектов) к постоянной 
работе с проектными организациями к разработке концепции и непосредственно 
проектной документации Проекта «Сохранение культурного наследия России и его 
использование». Учитывая уникальность объекта, эта работа выполняется впервые и 
требует значительных мероприятий сверх должностных обязанностей руководящего 
состава музея-заповедника.

Учитывая вышеизложенное, ГБУК JIO «ГИАПМЗ «Парк Монрепо» возможно отнести 
к 1 группе по оплате труда руководителей.

2. ГОБУ СПО «Ленинградский областной колледж культуры и искусства

№
п/п Объемные показатели Условия расчета

Количество
человек Количество

баллов

1. Количество обучающихся в образовательных 
учреждениях по очной форме обучения

За каждого 
обучающегося 
(воспитанника), 
слушателя (1 балл)

411 411

2.
Количество обучающихся в образовательных 
учреждениях очного отделения по заочной форме 
обучения

За каждого 
обучающегося 
слушателя(0,4 
баллов)

209 83,5

3. Количество обучающихся проживающих в 
учреждении в общежитии

Из расчета за 
каждого
дополнительно( 1 
балл)

201 201



№
п/п

Объемные показатели Условия расчета
Количество

человек Количество
баллов

4.
Наличие обучающихся (воспитанников) из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

Из расчета за 
каждого
дополнительно( 1 
балл)

12 12

5.

Количество обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных 
учреждениях (за исключением специальных 
(коррекционных) учреждений)

Из расчета за 
каждого
дополнительно( 1 
балл)

6 6

Итого:
713,5

Набранное количество баллов по объемным показателям составляет -713,5
К 2-ой группе по оплате труда руководителей относится учреждение среднего 
профессионального образования набравшее баллов -  свыше 700

3. JIO ГБУК «Учебно-методический центр культуры и искусства» ( « Прочие 
учреждения»)

Объемные показатели Условия
расчета

Количество
баллов

Фактич.
Значение

Общее кол-во 
баллов

Организация и проведение 
межрегиональных, 
международных, всероссийских, 
областных фестивалей, смотров, 
выставок, конкурсов, массовых 
театрализованных праздников

За каждое 
мероприятие

3 48 144

Проведение фольклорно
этнографических экспедиций с 
последующей расшифровкой и 
фиксацией на различных 
носителях образцов народного 
творчества

За каждую 
экспедицию

5 5,6 28

Обновление единого областного 
архива по традиционной 
культуре Ленинградской области

За каждые 10 
записей 1 308 30,8

Издание учебно-методической 
литературы

За каждое 
название 10 6 67

Проведение семинаров, 
творческих лабораторий, мастер - 
классов

За каждое 
мероприятие 3 26 78

ИТОГО баллов 347,8

Набранное количество баллов по объемным показателям составляет -  347,8
К 1 -ой группе по оплате труда руководителей по категории «Прочее учреждение»



относится учреждение набравшее -  свыше 90 баллов

4. Библиотеки

ГУК «Ленинградская областная детская библиотека и J10 ГУК «Ленинградская областная 
универсальная научная библиотека» являются государственными библиотеками, 
осуществляющие централизованные виды деятельности по взаимодействию библиотек, 
обеспечивающие взаимоиспользование информационных ресурсов территории для 
обеспечения единства библиотечно-информационного пространства и создание условий для 
выравнивания доступа к информации различных групп граждан, проживающих в удаленных 
местностях, относятся к 1 группе по оплате труда руководителей, независимо от основных 
показателей.

5. Государственные театры и оркестр русских народных инструментов «Метелица»

Наименование учреждения Количество сыгранных спектаклей, 
концертов

Группа
оплате
труда

Норматив Фактический
показатель

ЛО ГБУК Драматический театр на 
Васильевском

250 и более 534 1

ГБУК ЛО Драматический театр «На 
Литейном»

250 и более 311 1

ЛО ГБУК Драматический театр 
«Комедианты»

250 и более 345 1

Л О ГБУК Театр драмы и кукол 
«Святая крепость»

От 150 до 249 213 2

ЛО ГБУК Оркестр русских народны 
инструментов «Метелица»

90 и более 91 2

Оркестр русских народных инструментов «Метелица» и Театр Драмы и Кукол « Святая 
крепость» по достигнутым показателям относятся ко 2 группе по оплате труда 
руководителей.

Оркестр « Метелица» является ведущим камерным оркестром России. Фактически 
оркестр (вслед за национальным оркестром им. Н.П.Осипова) стал одним из главных 
творческих коллективов среди оркестров народных инструментов. Концертная деятельность 
оркестра «Метелица» хорошо известна и в Ленинградской области, и в России, и за её 
пределами. И.М.Тонин, как дирижер и сопредседатель жюри, принял участие в XI 
международном фестивале-конкурсе «Поющие струны России» в г.Анапе и, как 
организатор, - в III Всероссийской конференции дирижёров профессиональных народных 
оркестров русских народных инструментов в Санкт-Петербурге. Оркестр с большим 
успехом выступал на крупнейших международных творческих форумах: XI международном 
фестивале «Славянский венок» и Международном фестивале-конкурсе «Аккордеонная 
регата» (Эстония), XV международном празднике танца и XXV международном празднике 
песни (Латвия), международном фестивале русской культуры "Хорошо!" ("Harasoo!") 
(Финляндия), в программе "Дней русской культуры" в Балтиморской международной 
академии (США).



Данная работа стала возможна благодаря тому, что оркестр располагает специалистами 
высочайшего класса, а художественный руководитель-директор оркестра Игорь Михайлович 
Тонин координирует данную работу, являясь председателем Ассоциации дирижеров 
профессиональных оркестров народных инструментов России, заместителем председателя 
Союза Концертных Деятелей России.

В 2013 году оркестр с успехом провёл XXII Ленинградский областной и VIII 
Международный им. Н.Н.Калинина Детские конкурсы исполнителей на народных 
инструментах «Метелица».

В Ленинградской области оркестром «Метелица» постоянно внедряются новые формы 
работы с населением: в первую очередь это деятельность по эстетическому и 
патриотическому воспитанию детей и подростков, развернутая в общеобразовательных 
школах Ленинградской области. Проводимые в форме абонементов уроки музыки и 
национальной культуры пользуются большой популярностью среди детей, родителей и 
педагогов Ленинградской области. Оркестр оказывал профессиональную поддержку 
областной самодеятельности: он провёл целую серию репетиций и совместных концертов с 
оркестром народных инструментов «Центра творчества юных» г.Гатчины, сотрудничал с 
юными музыкантами городов Всеволожска и Соснового Бора.

Театр драмы и кукол «Святая крепость» за 2011- 2013 годы выпустил 16 новых 
театральных постановок. Театр проводит большую благотворительную работу.

За последние три года театр показал 105 благотворительных спектаклей, провел 
множество творческих встреч и мастер-классов для детей из детских домов, 
малообеспеченных семей, пациентов детского противотуберкулезного санатория 
«Выборг» , а также и для ветеранов Великой Отечественной войны и труда

Театр стал лауреатом высшей театральной премии Санкт-Петербурга «Золотой 
Софит» в номинации «Лучший спектакль в театре кукол» за 2012 год, а в 2013 году стал 
лауреатом 1-го фестиваля театральных и музыкальных проектов камерных 
экспериментальных форм «Театральный марафон» в Выборге.

Принимая во внимание большую творческую просветительскую работу оркестра 
«Метелица» и благотворительную деятельность театра «Святая крепость», направленные на 
поддержание нуждающихся в повышенном внимании слоев населения, считаем возможным 
установить этим учреждениям 1 группу по оплате труда руководителей.


